UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A
Alterada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 1.948, de 2/4/2018

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.928, de 14 de novembro de 2017.

Aprova o Calendário Acadêmico  para o Programa de
Pós-Graduação “stricto sensu” em Educação, mestrado
acadêmico  -  área  de  concentração:  Educação,
Linguagem e  Sociedade, da Universidade Estadual  de
Mato  Grosso  do  Sul,  na  Unidade  Universitária  de
Paranaíba, ano letivo de 2018.

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e, em reunião ordinária realizada em 14 de novembro de 2017,

R  E  S  O  L  V  E:

Art.  1º  Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  para  o Programa de  Pós-
Graduação  stricto  sensu em  Educação,  mestrado  acadêmico  -  área  de  concentração:
Educação, Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, na
Unidade Universitária de Paranaíba, ano letivo de 2018, conforme  anexo que integra  esta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 14 de novembro de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.928, de 14 de novembro de 2017.

 CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, MESTRADO ACADÊMICO - ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO: EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E SOCIEDADE, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, NA UNIDADE

UNIVERSITÁRIA DE PARANAÍBA,
ANO LETIVO DE 2018

Janeiro
Datas Atividades

1 Confraternização Universal
3 a 31 Férias Discente e Docentes

3 a 31
Período de oferta de disciplina condensada ou outras atividades ministradas por
docente externo e realização de banca defesa de Dissertação

Fevereiro
Datas Atividades

1 Férias Discente e Docente
2 Início das atividades docentes no programa
12 Recesso Discente e Docente
13 Feriado Nacional – Carnaval

19 e 20 Matrícula de alunos regulares – 1º semestre de 2018
19 e 20 Solicitação de aproveitamento de créditos em disciplinas

21 Matrícula de alunos vinculados
22 Inscrição para seleção de alunos especiais

23
Entrega de Relatório Semestral de Atividades referente ao 2º semestre de 2017,
na coordenação do Programa

28
Data limite para enviar à Divisão de Pós-Graduação (DPG) da Pró-Reitoria de
Pesquisa  e  Pós-Graduação  (PROPP)  a  composição  anual  de  Comissão  de
Bolsas de Estudos

Março
Datas Atividades

2 Divulgação do resultado da seleção de alunos com matrícula especial
5 e 6 Matrícula dos aprovados como aluno especial

7 Início do período letivo – 1º semestre de 2018
21 Prazo final para cancelamento e ajuste em disciplinas ofertadas no semestre

21
Entrega de solicitação de Estágio de Docência a ser realizado no 1º semestre
2018

29 Recesso Discente e Docente
30 Feriado Nacional – Paixão de Cristo

Abril
Datas Atividades

18 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira
21 Feriado Nacional – Tiradentes

27
Data limite para o Programa enviar à DPG/PROPP a proposta de oferta  de
vagas para o ano letivo de 2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.928, de 14 de novembro de 2017)

30 Recesso Discente e Docente

Maio
Datas Atividades

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
25 Prova de proficiência em língua estrangeira

31 Feriado Nacional – Corpus Christi

Junho
Datas Atividades

1 Recesso Discente e Docente
18 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

Julho
Datas Atividades

4 Feriado Municipal – Emancipação Política do Município de Paranaíba
6 Encerramento do período letivo – 1º semestre

9 a 22 Recesso Discente e Docente

9 a 21
Período de oferta de disciplina condensada ou outras atividades ministradas por
docente interno e/ou externo e realização de banca defesa de Dissertação

23 e 24
Período  de  matrícula  para  alunos  regulares  (veteranos  e  ingressantes)  –  2°
semestre 2018

23 e 24 Solicitação de aproveitamento de créditos em disciplinas
26 Feriado Municipal – Padroeira do Município de Paranaíba
27 Matrícula de alunos vinculados
30 Inscrição para alunos com solicitação de matrícula especial

Agosto
Datas Atividades

6 Divulgação do resultado da seleção de alunos com matrícula especial
7 e 8 Matrícula dos aprovados como aluno especial

9 Início do período letivo – 2º semestre

17
Prazo limite para enviar à DPG/PROPP a proposta de Calendário Acadêmico
2019

22
Prazo final para cancelamento de inscrição e ajuste em disciplinas ofertadas no
semestre

22
Entrega de solicitação de Estágio de Docência a ser realizado no 2º semestre,
na Coordenação do Programa

23 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

31
Entrega de Relatório Semestral de Atividades referente ao 1º semestre de 2018,
na Coordenação do Programa

Setembro
Datas Atividades

7 Feriado Nacional – Independência do Brasil

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.928, de 14 de novembro de 2017)

8 Recesso Discente e Docente

Outubro
Datas Atividades
8 a 10 Recesso Discente e Docente

11 Feriado Estadual – Divisão do Estado
12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
15 Dia do Professor
28 Dia do Funcionário Público

Novembro
Datas Atividades

2 Feriado Nacional – Dia de Finados
15 Feriado Nacional – Proclamação da República
16 Recesso Discente e Docente
24 Prova de proficiência em língua estrangeira
30 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

Dezembro
Datas Atividades

3
Início do período para lançamento de editais de Processo Seletivo do Programa,
para ingresso no 1° semestre 2019

7 Encerramento do período letivo – 2º semestre

14
Data limite para entrega dos diários de classe das disciplinas ofertadas no 2º
semestre à Coordenação do Programa

20 a 31 Recesso Discente e Docente
(datas para realização do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira alteradas  pela
Resolução CEPE-UEMS Nº 1.948, de 2/4/2018)

Dourados, 14 de novembro de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS